Lès auteurs en langue vulgaire, même d'ouvrages profanes, supposent que ce mot est familier à leurs lecteurs ou à leurs auditeurs et ne songent pas à l'expliquer. C'est à l'obligeance de M. Latham, auteur du *Revised Medieval Latin Word-List* ², que je suis redevable de la connaissance d'un texte qui fournit la description très détaillée des deux modes de *venie*, agenouillement et prostration. Le chapitre de l'« Informacio noviciorum » des *Consuetudines Monasterii Sancti Augustini Cantuariæ* ³ veut que les novices « doceantur facere inclinacionem, longam veniam et curtam veniam » et le chapitre « De disciplina noviciorum ante ingressum » explique dans le détail les deux derniers termes. Le futur novice doit apprendre à faire le signe de croix, la « corporis inclinacionem » et finalement : « genuflectionem eciam illam, quae curta sive pocius minor venia dicitur, quae scilicet, habitu parumper utraque manu anterius sublevato, et flexis genibus, inclinatoque corpore, manibus demissis in terram, equato dorso

1. P. 4.

2. R. E. Latham, *Revised Medieval Latin Word-List*, London, 1965.

3. E. M. Thompson, *The Customary of St. Augustine, Canterbury*, London, 1902, t. 1, p. 5 et p. 403-4.

quatenus poterit, fiat et capite ¹; item genuflexionem, quae longa vel major venia dicitur, quae scilicet sic fiat, ut stando, discoœpertis prius manibus et complois ante pectus, veluti ad orandum, deinde flexis devote pariter genibus, sicque sinistra manu, corpore inclinante, directe porrecta in terram, et dextra cum suo latere, directe consequenter porrectis et demissis in terram, conjunctis pedibus, demissoque equaliter capite, sinistra manus in dextram cancelletur. » — Plus tard, à la vêtue, les novices « se prosternent in majores venias ».

Nous avons déjà vu dans les passages tirés des *Dialogues* de saint Grégoire et de l'*Ancrene Riwe* les sortes de manquements qui donnent lieu à une *venie*. Ajoutons que cela n'a rien à voir avec le sacrement de la pénitence et ne concerne pas les fautes morales. La *venie* est une expiation immédiate, faite sur place ou à l'oratoire, au réfectoire, au chapitre, de manquements à l'observance ou de dommages matériels dus à la négligence ou à l'inadvertance. La *Regula sancti Benedicti* ² n'emploie pas notre terme mais dans une série de chapitres énonce les occasions où une « satisfaction » est à faire sans cependant donner d'indication sur la forme que doit prendre celle-ci ; ainsi : Si quis dum pronuntiat Psalmum, Responsorium aut Antiphonam vel Lectionem, fallitur, nisi cum satisfactione ibi coram omnibus humiliatus fuerit, etc. ; Si quis autem sordide aut negligenter res monasterii tractaverit ... ; De iis qui ad opus Dei vel ad mensam tarde occurrunt ... Ce sont là justement les occasions qui dans nos ouvrages en langue vulgaire entraînent une *venie*.